Tom. IV.

rrinerepoflïr, ex eo poLÎÎÏitnum ilifpicio- A NK O 
nem colligens, quod priori refponfo Re-. 154^ 
giæ Vedræ Majeftatis Legatis dato, non 
exprefitrim, quo tempore Comitia currt 
meis fidelibus fubditis indituere velim 
Quod ego tarnen haud feeus fecerim, 
quum Regiæ Majedati Vedræ prædifto 
meo refponfo fimul indicaverim , Pcec 
fortafle non tam exprefle, ut ipia velit, 
quod conventionem fubditorum fidelium 
meorum omniumOrdinum quamprimum 
procurare indituerim , quemadmodum 
etiam jam fafrum ed. In qua fuper hæû 
caufi non ad me tantum, fed & ad totam 
Provinciam et omnes fubditos fpe&anâ 
coniultaretur, ac tandem Regiæ Vedræ 
Majedati tale refponfum, quale & his lb 
teris intelliget, appendere non négligé* 
rem. Ex quo autem Regiæ Vedræ Ma* 
jedati fubditi Prutenieæ partis Civitates 
interim conqueruntur , omnes moneta- 
rios ad me divertere, quorum opere im- 
poifibile edet apud me unum tantum ex- 
eufum iri, quantum Civitates univerfæ 
ante cclfatirnem cudiflent. Haud inficias 
eo, nonnullos eorum monetariorum ad 
me concelliife, a me quoque fufeeptos ali* 
quos & e diverfo aliis ablegatis, quem- 
admodum & operis ratio exigit, & iîmi* 
li in negotio fieri confuetum ed Ne 
autem coram Regia Vedra Majeft. quen* 
quam fuam obdelationem de me faftam 
culpare cogérer, quod certe, quantum 
podibile fuerit, otficiofe cavere veilem, 
ferre poflem, optabileque mihi effet, (t 
Regia Vedra Majcdas exaftius ad inqui- 
rendum mandaret; An omnes moneta* 
rios? Quos 5: quales ? Civitatibus an* 
tea fervientes fufeeperim, tune certe ex* 
perientia ipfa de me pronuntiaret, anju« 
de Regia Vedra coram Majedate, tan* 
quam Domino meo, præd:tfa tali delà* 
tione fini graVatus, nec ne, & an poffi* 
bile fit communem.Patriæ jafturam ex 
eo fafto colliger e. Quare fpero Regiam 
Vedram Majedatcm ex h;s, quæ non 
contra fuam Majedatem, fed infummam 
mearn, & meorum fubditorum ac Pro* 
vinciarum commoditatername inftituun* 
tur, haud ad ullam inciementiam com* 
moturam. Neque Vedræ Maiedati fin* 
ccre & cum verdate indicare poffum, 
nullam monetæ iuperfluitatem hoc meo 
in Ducatu eile, nec ego haftenus tantum 
excuifi, quantum Provincia requirir, nec 
hoc pofiib.'e ed , fi Regia Vedra Maje* 
das una cum Civitatibus Prufiiæ , qu* 
monetario privilegio font donatæ, v?ca- 
verit, quod ego folus hujtrsmodi tam va* 
dæ negotiationis oneri fufficerem un* 
quam. Cumque igitur prædidha duo pri* 
vilegia & immuniutes 7 monetaria* feil!* 
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Anno cet officînæ inft:tuendæ poteftas , & a 
1541. meo foro non appellanrîi authoritas, hu- 

jus DucatusPruifiæ fupremæ fere&præ- 
cipuæ libertatis gratiæ & bénéficia ha- 
bentur, quæ & una cnm Ducatu ad lau- 
dabilem Poloniæ Coronam defluxerunt, 
nonutea auferret, fed confirmaret po- 
tius manuteneretque, & amplioribus do- 
tibus decoraret, quod certæ nuper in 
perpetaæ pacis, & mutua: confœdera- 
tionis confirmacione, feudalisque pofiefi 
bonis felici aufpicio & verbis & literisir- 
revocabiliter fuerat compromifiiim. Nos 
ícilicct omnes, apad univerfa & fingu- 
la hujns Terræ privilegia, mmunitates, 
& laudabileshaGenusobfervatas confue- 
tudines, quietos perinittere & manute- 
nere.

Quare Regiam Veftram Majeftatem, 
nna meis cum fubditis dileGis & fideli- 
bus fupplices petimus, & hnmiliter iup- 
plicamus, Regia Vcftra Ma je! tas me una 
iubjeGo cum populo ica commendacum 
habere velit, quo praed'fta ac alia omnia 
Nobis concefia femel privilegia & immu- 
nitates, juxta Regiae clcmentiae libera
lem faepe Nobis faGam promiifionem, 
de qua nunqua n dubfiavimus , Nobi> 
falva & inftaGa perpetuo perfiftant, ac 
Regia auGoritate nos omnes apud ilia 
tuen", manutenere , & cunûos contra 
adverfarios defendere utiuos fubditosdi 
gnetur, quo praediGa invalida appella- 
tio cafietur, fubleveturque, ac meis fub 
ditis cam in caula appellata, quamomni 
busaliis, contra Kecingh vel alios cives 
Dantifcanos juftiiia requifita adminiftre- 
tur. Haec a Regia Veltra Majeftate im- 
petranda arnice, fubdice, & fummis co- 
natibus promovenda, ego una fidelibus 
ac dileGis meis eum fubditii fluxis nec 
rebus, corporibus, nec fanguini parce- 
mus, fed cum his omnibus Regiae Ve- 
ilrae Majeftatis votis parati ftamus.

Ex alteris Sacrae Majeftatis Veftrae li 
teris inteilexi, eidem indicatum efle, me 
quosdam Sacrae Majeftatis Veftrae Fe- 
giaeCives Elbingenfes tanquam meos ex 
mea ditione eo profeGos ex paGo repe- 
tivifie, praetei ea ad Sacram Majeftatem 
Veftram Regiam multorum querimonns 
perferri, non fine gravi ejusdem Regni 
& Civitatum Pruffiae mcommodo, quo 
minus libe’-a fit per portům Balga navi- 
gatio, per me unpcdiri: Qu are poftulat, 
nt numhatos Cives in Civitate Elbingenfi 
quiete commorari pcrmittam, Sc ut libé
ré unicuique per portům ilium navigan 
di poteftatem faciam.

Ad quae omnia Sacrae Regiae Majeft. 
Veftrae haec humiliter fubditeque reipon- 
deo, me multum n.irari, variaque cogi-

tare, qucd Elbingenfes apud S. Majeft. anno 
Regiam propter meos hom.nes, quos va- Ï54I> 
lore contraGuum omni jurerepeterepofi 
fiim, conquefti fint, non ego illis quid- 
quam mei confilii dctexi, vel ad illorum 
petitionem denegavi, fed ex eorumrela- 
tione & declaratione cauiam harc peni- 
tus cognofcere volui, quapropter mihi 
de illis perfuafiflem, eos S. Majeftatem 
Veftrâm Regiam jam in laudatilfirr.a fe- 
neGute , atque adverfa valetudine, & 
multis aliis gravioribus negotiis cumula- 
tim occupatam, iftiusmodi adverfis indi- 
catis non moleftare & gravare, S. Maje- 
ftas Veftra Regia fibi hoc de me pollicea- 
tur, quod in meis reiponfionibus ac de- 
clarationibus propter hanc omnesquere- 
liquas canias me talem, auxilio divino, 
fim exhibiturus, qualem S. Majeftas Ve
ftra Regia facile clementerque probabit. 
Elbingenfibus etiam id demandet atque 
injungat, ne quki contra contraGus (quod 
& me diligenter curaturum recipio) fa- 
ciant, S. etiam Majeftatem Veftram Re
giam pofthac iltiusmodi odiofis caufis 
pergravare , atque me eidem amplius 
deferre definant. Omnibus namque mo- 
dis aequum eft, ut qui una in parte cor. 
traGuum commodum fentire velit, in al
tera onus quoque eorundem fentiac.

Ouod vero navigationem per portům 
ro.eum Balga attinet, in eo, ut inreliquis, 
me unicuique debito modo fecundum 
contraGus exhibere pollicitus fum. Nam 
quo major Oavigatio eft, eo majm es mi
hi accedunt fruGus, propter maris vcûi- 
gal. Quandoquidem vero olim, ac an- 
teaquam ego in has Terras Pruffiae veni, 
interdum, tempore neceifitatis ac carita- 
tis, navigatio frumenti concefia non fit, 
prohibui & ego praefentihar in meo Du
catu cantate iftam navigationem tam meis 
fubditis, qram etiam reliquis per meum 
portům, meo damno & diminutione ve- 
Gigalis, in nullius privilegiorum aut li- 
bertatum praejudiciuni: ied potins acfo- 
lurnmodo propter commune Reipublicae 
commodum. Cum vero Elbingenfes & 
reliqui fe ifto interdiGo gravari queft fint, 
liberamque navigationem petierint, illo- 
Tum petitioni in iîngularem Sac. Majefta
tis Veftrae Regiae honorem, illisque ad 
gratiam acquievi, haud refpiciens, quod 
quam plurimum frumenti hincex noftro 
Ducatu vehatur. Quapropter mei apud 
S. Majeftatem Veftram Regiam in iftis, 
uti in aliis, merito rationem habere par- 
cereque debuiifent. Neque ego in his,
& aliis etiam, uti fupra recenfui, contra 
contraGus quidquam facere vel cogito, 
vel molior.

Ex
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Ex tanta autem in meo Ducatu pro- 
pter coêmptionem frumentorum caritate, 

,541’ ego navigationem meis fi prob ibere, aliis 
vero liberam concedere deberern, Sacra 
Majeftas Veftra Regia , tanquam Rex fa- 
pientiiTîmus , facile colligere potem , 
quomodb hoc fubditis meis probaretur, 
vel quid mali inde tandem eveniret. Qua- 
propter humiliter fummoque ftudiooro, 
S. Majeftas Veftra Regia non alio confi- 
lio hoc a me fattum exiftimare dignetur, 
quam ut utriufquc Partis fubditis &com- 
muni miferiae profpicerem atque coniule- 
rem. Sin autem S. Majeftati Veftr. Re
giae hoc in loco navigandi libera pote- 
ftas omnibus videtur, idque S. Majeftati 
V. Regiae placuerit, in fingularem ejus- 
dem honorem (falvis tarnen contradibus, 
meis privilegiis, veteribusque laudatidi- 
mis indudis confuetudinibus, habitaque 
Reipublicae utilitatis ratione, videlieet ne 
propter defedum annonae, reliquorum- 
que ad vitam necefiàriorum, quid détri
ment capiat) mihi perfuaderi patîar.

E tertio R. V. Majeftatis feripto certas 
Nobilitads Mafoviae querimonias acce- 
pi, qui b us me iterum accufant de non 
reftitutis profugis eorum colonis. Juris 
difpendium in ďenegata juftith mihi im- 
pingentes. Secundo referre eos feribit 
Fegia Veftra Majeftas, quurn ex Terris 
Mafoviae annona & reliqui commeatus 
in Boruffiam uberrime vehantur,viciftim 
tarnen ipfis hinc evehi eadem non iicere, 
fed liberam rerum commutationem ipfis 
prohiberi, & per Nos refeindi, eaque 
contra vicinitatis & bonae cenjundionis 
jura committi: Quare Regia Veftra Ma
jeftas dementer me admonet,ne eadein- 
ceps inhibeam,fimul et eurem, quopro- 
fugi eorum fine difficultate ipfis reftituan- 
tur, nequaquam ultra aequitatis ratio- 
nem eos detinendo , quemadmodum & 
Regiae Veftrae Majeftatis fiterae copio- 
fius ea perftringunt.

Super quae Regiae Veftrae Majeftati 
pro certa & vera inftruEtione obedientif 
fime fignificare volo. Quod mox acce- 
pto priori Regiae Veftrae Majeftatis hac 
de re Mandato, omnibus & fingulismeis 
Officialibus & fubditis praecepi, quo 
Regiae Veftrae Majeft. fubditos Nobilitati 
profugos colonos, quos jure requirerent, 
vigore publicae confœderationis libéré 
dimitterent. Nec ulla haex mus ad me 
de non fervato meo præcepto rediit quae- 
ftio„ quare nec fecus feire potui, quam 
débita obedientia præftitum fuerit, quod 
mandaveram. Si vero adhuc alibi pro- 
fugus contra jura & aequitatem detinea-

tur, de quo certificatus fuero, eainope-ANNo 
ram adhibebo, ne diutius contra jura de- »54t. 
tineatur, fed huic, cui debetur, citra 
difpendium reftituatur , meique inobe- 
dientiae débitas pcenas experiantur. 
Quantum autem fpedat ad annonae mu- 
tuam ex Matovia in meum Ducatum, & 
e regione tranfportationem, haud üJlius 
recordor a me ladae inbibitionis, (licet 
non diftîmile& mei a vicinis fint experti J 
fi fortaflè inevitabilis domorum mearum 
provifio neceftària alicubi pro temporis 
ratione id poftnlafiet, quod tarnen gene
ralis inhibitionis fpeciem nunquim af 
fumpfit. Ccmpertum autem habetur, 
experientia ipfa indies veritatem teil an
te, quod non a Mafovia tantum, fed & 
quam plures aliarum Regiae Veftrae Ma
jeftatis Provinciarum fubditi agminat'rm 
Ducatum meum fréquentant, pro ufu- 
que & necefîîtate eorum omnigenarum 

! vendïbilium rerum copiam hinc evehen- 
tes, quemadmodum & his diebus per- 
paucis cum aliquibus &: tritici & filiginis 
lattis factum iêimus, reportantes etiam 

alias e diverio quidem merces, fed & 
hoc pardus, quam convenions ipfa vi- 

! ciftîtudo poftularet. Ex quo autem me 
! idente nulla talis inhibitio eft fada, qua- 

lis a Nobiiicate delata eft, excepta tem- 
poraria ilia, quam fupra expofuimus, 
multo certe juftius Regiae Veftrae Maje
ftati plurimarum rerum aliarum occupa- 
tiffimae débita cum reverenda pepercif 
fent, & minime hujusmodi fadis dclatio- 
nibusRegiam clementiam inquietaflent,fed 
mihi potius prius indicaftent, fi quid eos 
torfillèt, quo neceftario fubordinatafuh- 
fet inquifitio, an etiam jufte conqueren- 
tur, nec ne. Quod certe ab ipfis fadum 
neutiquam recordor : Si quis vero cer
to & deprehenfo ftido probare poterii, 
contra veterem laudabilem coniuetudi- 
nem, obfervationes vicinitatis, ac con- 
feederationes publicae pacis, negotiatio- 
nis fibi viam praeclufam efte, fub prae- 
textuque mei mandati ultra vel citra com- 
meatum transportare vetitum unquam 
fuifte, lubens volo me in eo cafu ea ae- 
quabilitate accommodare, ut nullus ju- 
ftam de me erga Regiam Veftram Maje- 
ftatem qr.aeftionem movere poftit. Haec 
Sacrae Regiae Ma;eftati Veftrae, Domi
no meo clementiiïimo (quem nunc Deo 
Optimo Maximo commendo) humiliter 
ad ejusdem literas, maxima veritatis ha
bita ratione, refpondere volui : humili
ter debiteque orans, Sacra Majeftas Ve
ltra Regia hanc meam reiponfionem bo
ni ac dementer confulcre, illique pienam 
fidem adhibere , ac fe mihi in omnibus 
(ut fpero, femperque expertus fum an- 

Hhhh 2 teaJ
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ANNOtea) clementifîîmum exhibere dignetur. 
1541. Datum e Regio monte feptima Janiiarii 

Anno Domini millefimo quingentefimo 
quadragefímo primo.

Ejusdcm Sacrce Majeßatis 
Régies Veßrce

Subditus Princeps
Albertus DeiGr. 

Marchio Bf änder
bar genjis.

CCXVI.
*542- Litera Sigismundi I. ^/Ferdinan

dům Romanorum Regem, quibus 
cum monet, ne aliquidJibi Juris 
in Civitatcs PruJJia ufurpare 
veiit. Dat. Vil. 18. Januar. 1542. 
Libr. Legat, fub Lit. J.fol. ißo.

Serenißaie &c.

Cum bunc ad Majeftatem Veftram 
Nuntium noftrum mitteremus, ad- 

monendum eum duximus, de iiscontro- 
verfiis, qua" in Consentit Vfchovenfi per 
communes utnufq; noftrum Commifîa- 
rios difeeptari cceptæ iunt, fed nondum 
ad finem perdufitæ. Pertinebir hoc ad 
mutuam noftram amiciriamaugendam& 
amplificandanq fi data fuerit opera a Ma- 
jeftate Veftra, ut tandem aliquando coe- 
ptæ inter utriuiq; noftrum fubditos con- 
troverfiae terminari queant. Praeterea 
miferunt ad Nos cives & fubditi noftri 
Gedanenfes Majeftatis Veftræ binas Li
teras, quarum unis admonet eos, ut ju- 
xta ea, quae décréta funt inComitiis Ra- 
tisponenlibus, iubfidia mittant in Hun- 
gariam contra Turcas: alteris utNun- 
tiosfuos adComitiaSpirae edicta mittant, 
mandat. Ita Nobis perfuademusdeMa- 
jeftate Veftra, quo animo. inter Nos Tu
rnus, quaq; mutua Turnus invicem ne- 
ceftitudine conjunfiti, eam nunquam ali
quid fibi in eos Jurisdifitionis ufurpare 
veile, quos noftro & nullius alterius im- 
perio Tubefte feit, Ted errore Cancellariæ 
fieri putamus, ut hoc genus literæ prae
ter decorum ad noftros homines feriban- 
tur. Quare Majeftatem Veftram roga- 
mus, providere veiit, ne fimilis error de- 
inceps accidat, atq; ut inter noftros, & 
eos,quiGermaniae Regno parent, fubdi
tos, diferimen habeatur, ent hoc mutua 
noftra neceflitudine dignum. Vilnae dé
cima ofitrva Januar.i Anno Domini mil- 
lefimo quingentefimo quadragefimo fe- 
cundo.

CCXVH. Aî;N0

Statutům Sigismundi T. Régis, quo I54a*, 
pr acipitwg très adJiimnumuju- 
diciarias inftantias in Civitati- 
bus Prujjia obfervari debere.
Dar. Cracoviæ 21. Septembris 
An. 1542. Ex Arch.Rcgni Lib.
48. Lit. ZZ. N. 4Ç. foi. 280.

SiGisMUNDUs Dei Gratia Rex Polo- 
niae Scc. Univerfis & fingulis, in 

quorum manus hae noftrae literaeperve- 
nerint, planum teftatumq; facimus, quod 
cum a Confiliariis & a reliquisOrdinibus 
Terrarum noftrarum Prufîiæ una omni
um voce fuiftet Nobis fupplicatum , ut 
très tantum non quatuor elle vellemus ju- 
diciorum inftantias, ita, ut a fecunda in- 
ftantia refila ad Nos, non autem adCon- 
filiarios Terrarum noftrarum Prufîîaefie- 
ret appellatio; Nos tantum elfe ea in re 
omnium Ordinum confenfum videntes , 
atque illud una confiderantes, quod & 
juris ordini magis congruit, Srcumipfis 
litigantibus, tum Confiliariis Terrarum 
noftrarum Pruifiae minus oneroium futu
rum, quorum illi fumptu inutili, hi ve- 
ro fupervacaneo la’oore & moleftia libe- 
rabuntur, fi très tantum judiciorum in- 
ftantiae obièrventur, jud'eia civitatum 
& oppidorum noftrorum Prufîîae in 
hune ordinem redigenda putavimus, ita, 
ut praefentibusredigimus: Majoribusin 
civitatibus Terrarum noftrarum Prufîiæ 
apud judicium Scabinorum primam eflc 
volumus .nftantiam, a quo ad Senatum, 
a Senatu refila ad Tribunal noftrum Re- 
gium appellationem fieri: In minoribus 
vero civitatibus,primaut-fit inftantia apud 
judicium ci\ ile, a quo, fi litis aeftimatio 
non excedat praecium aut valorem quin- 
quaginta marcarum Prutenicalium levis 
monetae, poifit fieri appellatio ad Capi- 
taneos Sc Praefefilos locorum, & ibi fiat 
fecunda inftantia, a quibus , oui vifum 
erit, liceat appellare ad Tribunal no
ftrum Regium. Ubi vero valorem quin- 
quaginta marcarum exceirent',1 fiat ap
pellatio a judicio civili ad Confiliarios Ter
rarum noftrarum Pruflïae, ut apud eos, 
tune fecunda fit inftantia, a quibus refila 
ad Regium Tribunal noftrum appelletur.
Quod autem attinet ad Judicia Terreftria, 
maneat & fervetur per omnia, ut eft in 
Conftitutionibus expreflum. Hune Nos 
appellationum ordinem inviolate ab o- 
mnibus in majoribus 8c minoribus Civi
tatibus Terrarum noftrarum Prufîîae vo
lumus & mandamus, tertiam inftantiam 
apud Nos, & non alibi elTe deberepiae- 
fentibus decernentes. Harum teftimonio

litte.
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litterarum,quibus fîgilîum noftium eft 
appenfum. Datum Graco viae Feria quar- 
ta in Vigilia S. Matthaei Apoftoli 8t Evan- 
geliftae, Anno Domini milleiïmo quin- 

entefimo quadragefimo fecundo. Re- 
eni vcro noftri anno trigefimn fexto.

Samuel Eptfcopus Po- 
łocenfs & Kegtii Polo
nia Viacmctliarius.

CCXVIIÏ.

Formula Giibernatioms Ducatus 
Pruffiď ab Alberto Seniore 
concerta. A. D. 1542. Ex Arch. 
Reg. Lil\ Leg. Lit. JE. fol. 320.

Cum St Dei Mandato, & Paterna erga 
noftros fubditos, quorum Nobis fi- 

des & integritas multis nominibus per- 
ipe&a eft, follicitudine teneamur, 8c fi- 
mul ad animum revocemus , quantum 
commodi, quantumve emolumenti, bo- 
nae St fàlutares gubernadones ab ipfis 
Principibus florente Republica pie & fé
liciter inftitutae & confervatae , in qui- 
bus unicuique tam pauperi quam diviti 
jus & facroianQra juftida fine refpeftu per- 
fonarum in rebus fuis oppreffis ea ratione 
adminiftratur,nequis de niquitate meri 
to conqueri poifit, in quibusq; unicuiq; 
fuum pacifice St quiete tenere 8c poftide- 
reliceat, Kebufpublicis afférant. Facile 
dijudicare poffumus , maiori illud cum 
uti'.itate, fruttu & commodo cnnjunftum 
futurum, fi in vita cujusvis Principis 
Summam Gubernationis tenends , ejus- 
modi gubernatioinchoëtur, 8c ita ad Hae- 
redes, Succeffores, St Pofteros fuos pie, 
honefte, 8t intégré tranfmittatur, ne dein- 
ceps nulla mutatione vel reformadone 
opus fît. Cum omnis mutatio periculo- 
fa, St cum exido & incommodo Reipu

Rempublicam noftram, Dei baneficio in A m Kq 
hune ufq; diem adminiftraveri nus , St 154,%. 
adhuc adminiftremus, humilibus preci- 
bus iubduorum noftrorum (cum et jure 
Nobis illud -.ncumbat, ec alias faefuri 
eramus) facile permoti, his quatuor Con- 
filiariis primariis, qui otnnes indigenae 
Ducatus hujusNationisGermanicae exEa- 
ronum vel Nobilium Profapia orinndi 
funt, fèx vel o£tc, bonae, piae, honeftae 
et inregrae famae et vitae Viros ex fub- 
ditis noftris, vel in defeftu eorundem alios 
Aulae etCuriaeConfiliarios adjungimus ec 
conftituimus. Ex quorum numero dun 
adminimumjurisetaliarum rerum peu 
fint, quorum opera in dicendiscaufisju- 
dicialibus aliifq; gravibus negotiis taní 
Magiťtratum ipfum, quam alios concer* 
nentibus, atq; etiam in Legadonibus prt> 
noftra et Ducatus noftriratione, ficut ec 
caetcris, ut: queamus.

Deinde Praefečturas Branoeburgeíém, 
Schovicenfem, AVifchavicníem , et Ta- 
piaviceníem his tantum confcrri volu- 
mus , qui prae aliis Nobis confulere éc 
fervire queant, ut eo citius, quando in 
judicialibus vel aliis caufis opera ipíorum 
indigeamus , hic prarfto fint, quorum 
etiam confilio univeríam Gubernationem 
noftram, pro rerum noftrarum ratione, 
conftitueremus.

Si vero Nos extra fines Ducatus noftri 
proficiíci peregre corítíngat, praenomi- 
nati Confiliarii noftri, Curiae Magifter % 
Burggravius, Cancellarius, et Mareíčhal- 
cus, aut fi aliqui horum Nobifcum fuerint,
St Nos alios in ipíorum locum fubftitue- 
rimus,hicRegiomonti refidebunt, doneo 
vel Nos redierimus , vel, quod abfit, 
Nobis forte deccdentibus , proximus 
Succefior advenerit, noftram dileftift 
fimam Conjugem, noftrum Principem 
Juniorem, fus Illuftr. conftituram pro-

blicac conjunčta fit, ideoque, quantum fie- J pter nuptias donationem, unacum P>
ri poífit, fummopere cavenda.

His & aliis rationibus adduSá op_*rac 
pretium duxinus, non tantum in hoc, fi
cut in fuperioribus ardculis, diligenter 
providere, quomodo Gubcrnatio, & no- 
ftro tempore pk, rette , honefte 8t féli
citer inftitui Sr ad Haeredes St Succeffo-

tinentiis, fimul etiam univeriarr. Guberna
tionem 8t totum Ducatum fibi commen* 
datiflima, & eorum fummam radonem 
habcant. Ea tarnen condidone, ut fi om
neš praefentes fint, neque vel adverfa va- 
letudinc, vel aliis juftis St legidmis cau- 
fis impediantur, unanimiter de rebus pro-

res St pofteros tranimitti poflît Sc debeat, I pofitis coi iiltent St décernant.
verum etiam univerfum Ducatum no
ftrum ejusmodi gubernandi ratior.e, cujus 
fuperius fafta eft mentio, Stlnunc feque- 
tur , fecundum quam ifte Ducatus per- 
petuis temporbus rite St féliciter admini 
ftreturSt guberrtetur, ornare St augere.

Cum igitur confilio Generoforum, No
bilium St Praeftantium praecipuorum . .
Confiliariorum, Curiae Magii tri, Burg- nia fupramemorata m noftrum, Coniu-
gravii, Cancellarii Sc Maríchalci hanc I gis noft T?'1"

Tom. IV. 1 Uii

In no
ftris autem Sr Ducatus noftri negotiis, 
quatuor iftos Capitaneos memoratorum 
noftrorum caftt orum, St ex Senatu triům 
Civitatum Regiomontanarum très, qui 
fpeciali devinciantur juramer.to, pro ne
gotiorum ratione omnes, vel aliquos ad 
hibeant, qui etiam operám fuam neun- 
quam denegare debent. Atq; huc om*

noftrse, Filii noftri, St tot'us Duca
tus
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Anno tus commodum &emolumentumitapro-' 
1542. videant & peragant, ficut vigore jura- 

ramenti præftiti Deo, Nobis, IlluftriCon- 
jugi noftrae, Filio, & toti Ducatui,fa- 
tisfa&um iri, tanquam probi & fideles 
Confiliarii exiftimavermt.

Si etiam caufarum ratio poftulare vi- 
deatur, hi undecim, quibus præcipuum 
Gubernationis onus injunftum eft, cæte- 
ros A'ilae, & Curiae Confiliarios , qui 
quotidie Regiomonti praeientes elle de- 
bent, ccfnvocent, illorum judicia, con
fina, fententias & vota fcilcitentur, audi- 
ant, &quod Nobis, Haeredibus&Suc- 
ceftoribus noftris utiliffimum fuerit, in 
nomine Dei fequantur, décernant & fta- 
tuant, quem ut horum confiliorum Mo
derator & Reftor efle velit, ardentibus 
votis comprecamur.

Cum autem in contingentibus caufis 
quilibet ex confcientia fua fententiam di- 
cere debeat, fíeri poLeft faepius, ut opi- 

„ niones invicem difcrepent. Ad praeci- 
dendas igitur omnium incommoditatum, 
quae hinc oriri poflînt, occafiones, fan- 

, citnus, ut quilibet peculiari & libero fuo 
voto gaudeat, & majoris partis opinio- 
nem & fententiam Confiliarii ifti fequan- 
uir.

Succefibr proximus, ad quem Duca- 
tum iftum, iftiufqueGubernationem que 
vis tempore devolvi contingat, praefèns 
hune Ducatum noftrum adminiftrare ( fi- 
cuti & Nos hoc omni tempore fecimus) 
debet. Conftituimus etiam, fuademus ut 
& petimus, ejuimodi Gubernationis for
mat, quemadmodum a Nobis bono con- 
filio concepta & conftituta eft, ita etiam 
ab ipio, quaindiu Gubernationem ter.e- 
bit, pie & mviolate con<êrvetur.

Ut autem onus hoc Confiliariis iftis eo 
fit tolerabilius, neq- tam temererecuiàn- 
G. ilîudcaufàmhabeant, volumus, utinfi 
de reditibus et proventibus Ducatus no
ftri honefte, et quidem ea ratione, quem
admodum in Teftamento noftro dilpone- 
tur, fuftententur et foveantur, ut eo 
melius opéras fuas Magiftratui et Duca
tui praeftent, et laborum fuorum mole- 
ftiarumque, nec non negleftae reifamili- 
aris fuae compenfationem accipiant. Si 
etiam vel in nofti is, vel Ducatus noftri 
negotiis ablegentur, et praeter culpam, 
lpem, et opinionein intercipiantur, pre
tium redemptionis, et caeterae iinpenfae 
in eam rem factae ex noftris et Ducatus 
noftri reditibus exfolvantur.

Certo autem Nobis pollicemur (atq; 
etiam ut faciant, Confiliariis praenomina- 
tis hac noftra Conftitutione ferio injun- 
gi.nus) ipfos nihil in fe, quod quidem 
in ipi'orum fide ec diligentia pofitum fue

rit, defidera '' paiTuros, et quidem No-Anni 
bis, lllitftri Conjugi noftrae, Filio et to- k42 
ti Ducatui, caecerifq; omnibus fuae fub- 
ieûionis, obfervantiae, et honeftatisftu- 
dia ita efle comprobaturos, ut Deo, No
bis, Illuftritati ipforum, et iwivsrfo Du
catui, falvam coníciendam fidemque in- 
violatam teftentur , fiibditi in effi ~io et 
débita propenfione erga Mag'ftratumre- 
tineantur, et ipfi quoque gloriam cum 
nominis fui celebritate conjunctam indc 
ferant.

Rem œconcmicam Regiomontanam 
quatuor iftis Confiliariis, Curiae Magi- 
ftro, Burgravio, Cancellai jo etMarfchal- 
co diligenter et fideliter edruiniftrandam 
committemus. In qua quidem, utîùpra 
commemoratum eft, unanimiter décer
nant & ftatuant.

Similiter Præfefti univerforum noftro- 
rum Caftrorum his quatuor Confiliariis, 
adjun&is Quæftoribus, rationnes redi- 
tuum , proventuum , & emolumento- 
ruffl Ducatus noftri annuaum deponent, 
ita ut ordo Camera: obfervetur, & non 
traníiliatur. Imprimis autem in iderunt 
intenti, ur omnia ordine et legitime in re 
ceconomica et architeConica providcan- 
tur, et ut in illis noftri, Hærcdum,Suc- 
ceflbrum, et Ducatus noftri, ficuti jus- 
jurand. religio hoc ipfis diöat, pracipua 
habeatur ratio. Redditis etiam rationi- 
bus ,teftimoniales literas, quas vulgo quie- 
tantias vocant, tradant.

Cum autem omneš morti obnoxii fi- 
mus, & nihil tam Nobis certi, quam mors, 
expe&andum veniat, fi forte horumCon- 
filiariorum unum vel plures obire conti- 
gerit, permittimus, ut cieteri fuperftites 
ex quatuor iftis memoratorum Caftrorum 
Praefeftis, quibus res & negotia Duca
tus hujus prae caeteris cognita&peripe- 
Ua funt in defunfti locum fubftituenr.
Si autem in iliorum numero nullus eins 
eruditionis & feientiae reperiatur, cui 
Cancellarii munus rcGe committi poffit, 
tune alium probatae feientiæ, & integræ 
vitæ inquirant & adhibeant. Eorumq; 
in locum qui ex iftis Praďe&uris ad Gu- 
bernacula Ducatus adfeiti funt, alios ho- 
neftos et candidos Viros Barones vel No
biles, quos ex juramenti fui religione ido« 
neosjudicaverint, fufficient. Prætereaa 
Caftrorum Præfeftis et fubditis Ducatus, 
nomine Magiftratus et totius Ducatus, 
donec legitimus Succeflor adveniat, con- 
fuctum juramentum et homagium annu- 
um ab iis, qui vel ex provincialibus, vel 
civibus hoc nqodnm præftiterant, exi- 
gant, Capitancos et caeteros Officiales, 
fi quoquo modo in culpa reperiantur,re- 
moveant, juramenta remittant, caurio-

nes
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^NNfj{yngrapharias ^ ÍHpendiarias , et cujus- 

- - cnnque generis Refcripta denr et concé
dant , cumque fecundum mores et Con- 
ftitutiones hujus Ducatus ipfis officium , 
nnicuiq; jus et iuffitiam fine mora etmo* 
lefta aliqua dilatione admimftrandi in- 
cumbat, fententias ferant,et eafdemuna 
cum 1S, quæ fupra commemorata funt, 
fub figillo confueto promulgent et extra
dant. Cui autem ex iftis memoratis Præ- 
fečtis per ejufmodi elečtionem officium 
committetur, hic illud certo fibiftipendio 
conftituto detrečtare non debet. Ojaili- 
bet etiam Officialiumnoftrorum fummam 
adhibebit diligentiam et curam, ut non 
tantum in re ceconomica omnia legitime 
adminiftrentur, provideantur, et auge- 
antur, verum etiam ne hypothecæ et bo
na alia , quæ ex gratia ea lege pofiefibri- 
ribus conccfia funt, 17t ad Nos vel Hæ- 
redes noftros certis quibusdam conditio- 
nibus revertantur, deteriorentur. Inpri- 
mis autem id operám dabunt, ut religio 
falva et incorrupra confervetur, miniftriq; 
ipfius jufto tempore ftipendia fua accipi- 
ant, etincolis et fubditis Ducatus hujus,cu- 
juscunqne fint conditionis, ad fullicitatio- 
nem ipforum íacroíančta juftitia in grave 
ipforum difpendium non protrahatur.

Quam ad rem rite peragendam quill- 
bet ' ’apitaneus duos fuae Diceceleos m- 
colas inter caereros peritiores & magis 
idoneos & pios adhibeat, eorumquecon- 
filiis & judiciis in caufis occurrentibus u- 
tatur ; fi qui autem erunt, qui huic 
Conftitutioni noftrae morem non gelle - 
nnt, illi ftatim, fint qualescunque velint, 
officiis removebuntur, vel graviori etiam 
pcenae fubjacebunt. Si autem forfm ca 
ratione & modo per ipium res & caufae 
componi & decidi non poterunt, tune, 
<k non prius, ad competens & legitimum 
.Judicium eas remittet, ubijus partibus 
minime defuturum erit.

Cum autem in Gubernationibus fae- 
pius ejusmodi occurrant negotia, ut re
bus ita poftulantibus , vel fpeciales vel 
generalesConventus confcribi neceflefit, 
plenám poteftatem praenominatis Confi- 
liariis noftris triDuimus, pro negotiorum 
tatnne vel paucos, vel plures, veledanl 
Generalem Conventum, quamdiu Gu
bernio praefunt, conicribendi, & fub- 
ditos omnium Ordinum convocandi. 
Omnibus igitur fubdit’s noftris , Prae* 
latis , Baronibus , Nobilibus , Civitati- 
bns & Univerfitatibus Ducatus noftri fe- 
rio mandamus, ut cnjuscunque fint con 
ditionis , quandocunque vocati fuerintj 
d'cto aud entes non fecus, ac fi ab ipiö 
Duce vocati eiTent, in Conventibus Gen. 
Vel alias compareant, er quoci ex Magi*

ftratus, totiusque Ducatus re, utilitateAttNO 
& commodo futurum fit, confiderent 154a. 
& ftatuant, eidemque, quod ita ftatutum 
erit, morem gerant, ficuti omneš noftri 
fubditi , in Comitiis Generalibus Anni 
1540. fideliter & fponte fe hoc praeftitu* 
ros Nobis promiferunt.

Cum vero ut propugnaculorum finiti- 
moruťn , quorum quaedam de coniffio 
fubditorum noftrorum extrutfta funt, 
quaedam vero in imperfefto conliftunt 
opere, ratio habeatur, noftra et Duca
tus noftri multum intereft, čerti quidam 
fidèles & periti homines, praecipue iis, 
quae in finibus et portubus, ut Mimmi
lium et alia funt fita, praeficiantur, ne 
temeritate vel negligentia detrimenti ali- 
quidcapiant, quod tandem tarn ad Ma- 
giftratum ipfum, quam totum Ducatuift 
redundaturum fit.

Quando vero in aliis Terris, Regiiis 
& Ducatibus reperiatur, quod certa* 
quaedam aedes, cuftodiendis & copier» 
vandis privilegiis,libertatibus ipfius Ter- 
ræ & omnium íncolaiumdeftinarifoleant,
& Nos etiam in Convcntil ms Generali- 
bus fubditi noftri de certis quibusdam ac- 
dibus, in quibus ipforum privilegia, et 
resaliae, quæ ipfis chara* lunt, conter* 
vari et euftodui potfint, deftinandis alî- 
quoties follicitaverint, petitioni ipforum 
facile pro noftra in ipfos benevolentia lo» 
cum dedimus, Cr>nced:mus igitr.r pro 
Nobis, Hæredibus et Succefloribus no
ftris ipfis eum in ufum Arcem Tapia- 
vienièm, vel etiam Brandcburgenfem, 
aut alham quameunque ex ipforum placi* 
to. Cui quidem Arci, quam Ducatus 
ira elegerit, talis præficietur Capitaneus 
quovis tempore, qui non minorem prï- 
vilegiorum Ducatus, vel etiam fingulo- 
rum incoiarum ibidem reconditorum , 
quam noftrarum, vel etiam fuarum ip
fius rerum curam gerat, atone etiam ex 
proventibus Ducatus noftri Arx ilia ira 
munietur, ne clandeft.nae et inopiraraç 
machinationes tam facile periculi aliquid 
inferre queant, Deo porro unieo et for* 
tiifimo Proteflori fummam piOteûiuuem 
committences.

Volumus etiam, ut conftituti Guber
na tires’ (qui in abfentia noftra \ icege* 
rentes, poft obitum vero noftrum, do- 
nec Succcffores noftri coniunfrum jus 
habentes advenermt, conftitutcs Guber» 
natores feie infci ibere debent) atqueDü* 
catus ipfe in quemeunq; cafum proprio 
et peculiari figillo, nempe nigia Regia et 
rubea Marchionum aquilis cor.juniftis. iu 
iuperiôre parte infignium , et inferiovi 
parte nudis infignibus nigris et aliis utan* 
tur. Quod Vvi Cancellaâus, Vel qoivh 

hü ä
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Anno ces ipfíus gerk«, in jjft poteftate etcufto- 
1542. d-a habeat. Quidquid autem illo obfi- 

gnatum fiuerit, iive literae propter nu
ptias donationem continentes, five cau- 
tiones iyngraphariae , iive inftrumenta 
emptionum, vel cujuscunque generisin- 
fcriptiones etrefcripta, vel judicialiavel 
alia fuerint, non fccus, ac fi a Nobisvel 
Haeredibus et Succeßbribus noftris figna- 
ta fuift’ent, vim et effeftum fuum fcrtian- 
tur, absque fraude et dolo.

CCXIX.

Arneuli gvbçrnationem Ducatus 
PruJJicc continentes, e.y Tcfia- 
mento Alberti Ducis Pnijßcc 
excerpti. Anno 1542. Ex Ar
chi :o Parni Lib. Legat. Jub Lit.
W.joL ji2.

Quæ noftra diipofitio Sc ultima volun- 
_j:as, ut eo majorem in omnibus pun- 

ftis Xr articulis fortiatur efFectum,& mà- 
nuteneatur, ac ut noftris utriusquefexus 
liberis impuberibus, præfentibus & fu- 
turis, donec ad juftam artatem afpirave- 
rint, eo fiddius confulatur, conftituimus 
íupremum Tutorem teftamentarium & 
Exequutorem Ccnjugi noftræ dilefliifi- 
mæ, 8t liberis impuberibus noftris, in 
meliori qua pofiumus forma, Sereniffi- 
mum & Potentiftimum Principem & Do
minum, Dominum Sigísmundum Au
gustom Regem Po^riæ, Magnum Lu
cern Lithuaniæ, Rufîiæ, Pruffiæ, Mafo- 
viæ &c. Dominum & Hæredem, Domi
num noftrum clememiftimum, & Avun- 
culum chariflimum, oramusqucRegiam 
Suam Majeftatem, ut Teftamentumhoc 
noftrum & ultimam voluntatem, omnia- 
que in his comprebenfa & conftituta,fibi 
quam commendatitîima habeat, eaque, 
ficuti R. S. Majeftas per Legatum luum 
iè fafturam quam clementiftime recepe- 
rat, tueatur, ut iis omnibus iàtisfiat, 
nec quidquam contra eadem committa- 
tur.

Ne autem R. S. Majeftas hoc munere 
nimium prægravetur, fed, quantum fieii 
poteft, moleftiis eximatur, nccefiàrium 
duximus, aliquos Subtutores teftamen- 
tarios &Exequutores fideles noftros dile- 
ftos Confiliarios, quorum confilio etiam 
pridem ufi fumus, ei adjungere Sc fub- 
ftituere, cum quibus Regia SuaMajeftas 
omni tempore in gravibus Sc arduis ne- 
gotiis, Sc noftros Liberos Hæredesque, 
& ipfum Ducatum concernentibus, con- 
iultet 8c décernât.